

Số: 48 /KH-GD&ĐT

Gia Lâm, ngày 03 tháng 11 năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai Cuộc thi viết về gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt trong phong trào thi đua “Dạy tốt, học tốt”, “Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học” ngành Giáo dục và Đào tạo Gia Lâm năm học 2022-2023

Thực hiện Kế hoạch số 3595/KH-SGDĐT ngày 27/10/2022 của Ban Tổ chức Cuộc thi viết về gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt năm 2023 thành phố Hà Nội về việc triển khai Cuộc thi viết về gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt và công tác phát hiện, tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua yêu nước thành phố Hà Nội năm 2023; Kế hoạch số 299/ KH-UBND ngày 21 tháng 10 năm 2022 về tổ chức Cuộc thi viết về gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt trong phong trào thi đua yêu nước huyện Gia Lâm;

Phòng Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch triển khai Cuộc thi viết về gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt (ĐHTT, NTVT) trong phong trào thi đua “Dạy tốt, học tốt”, “Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học” ngành Giáo dục và Đào tạo Gia Lâm năm học 2022-2023 (sau đây gọi tắt là Cuộc thi) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm tiếp tục nâng cao chất lượng công tác phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết, nhân rộng điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt, kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích trong phong trào thi đua “Dạy tốt, học tốt”, “Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học” ngành Giáo dục và Đào tạo Gia Lâm, thiết thực hướng tới các ngày lễ và sự kiện trọng đại trong năm học 2022-2023.

2. Tuyên truyền sâu rộng, động viên cán bộ, công chức, viên chức trong Ngành và quần chúng nhân dân viết về các gương ĐHTT, NTVT trong lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo trên địa bàn Thủ đô. Đẩy mạnh phong trào thi đua “Dạy tốt, học tốt”, “Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học” góp phần tích cực thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của Thành phố.

3. Xác định rõ nhiệm vụ, trách nhiệm của Thủ trưởng đơn vị trong tổ chức thực hiện Cuộc thi. Số lượng, chất lượng bài dự thi được tính là điều kiện xét khen cao cuối năm học của mỗi đơn vị.



3. Xác định rõ nhiệm vụ, trách nhiệm của Thủ trưởng đơn vị trong tổ chức thực hiện Cuộc thi. Số lượng, chất lượng bài dự thi được tính là điều kiện xét khen cao cuối năm học của mỗi đơn vị.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC THI

1. Về Cuộc thi viết về gương ĐHTT, NTVT

- Tên Cuộc thi: Cuộc thi viết về gương ĐHTT, NTVT trong phong trào thi đua “Dạy tốt, học tốt”, “Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học” ngành Giáo dục và Đào tạo Gia Lâm năm học 2022-2023.

- Đối tượng tham gia thi: Cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên trong ngành Giáo dục và Đào tạo Gia Lâm, học sinh, sinh viên thuộc các cơ sở giáo dục trên địa bàn Thành phố.

- Nội dung thi: Phản ánh về gương ĐHTT, NTVT trong phong trào thi đua “Dạy tốt, học tốt”, “Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học” của ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Gia Lâm.

- Thể lệ Cuộc thi: Thực hiện theo thể lệ Cuộc thi viết về gương ĐHTT, NTVT trong phong trào thi đua yêu nước huyện Gia Lâm năm 2023 (*chi tiết đính kèm văn bản*).

- Thời gian tổ chức: Từ tháng 10/2022 đến hết ngày 15/5/2023.

- Nộp bài dự thi: Tác phẩm tham gia Cuộc thi được gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo (qua Văn phòng Sở) số 81 Thợ Nhuộm, Hoàn Kiếm, Hà Nội bao gồm: Công văn và danh sách tổng hợp bài viết của đơn vị (01 bản); tác phẩm dự thi (02 bản).

- Đối với các trường trực thuộc Phòng: gửi bài viết tham gia Cuộc thi về trường Cụm trưởng (theo Quyết định số 1358/QĐ-SGDĐT ngày 09/9/2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Gia Lâm về việc giao nhiệm vụ trường làm cụm trưởng và công nhận chức danh cụm trưởng trường trung học phổ thông năm học 2022-2023). Trường Cụm trưởng lựa chọn và gửi về phòng bài viết tham gia Cuộc thi có chất lượng theo đúng quy định.

2. Về công tác phát hiện gương ĐHTT, NTVT

- Các đơn vị trực thuộc Phòng phát hiện, tổng hợp, giới thiệu gương ĐHTT, NTVT gửi về trường Cụm trưởng. Trường Cụm trưởng lựa chọn và định kỳ trước ngày 15 hàng tháng gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo (qua Văn phòng huyện) ít nhất 01 gương điển hình mới/tháng để xem xét, trình UBND Huyện khen thưởng nhằm kịp thời biểu dương, tôn vinh các gương ĐHTT, NTVT của đơn vị.

- Các phòng thuộc Huyện phát hiện, tổng hợp, giới thiệu gương ĐHTT, NTVT gửi về Văn phòng Huyện định kỳ trước ngày 15 hàng tháng để tổng hợp, báo cáo Lãnh đạo, Hội đồng Thi đua - Khen thưởng phòng xem xét, trình UBND Huyện khen thưởng.

* **Hồ sơ gồm:** Tờ trình của đơn vị trình khen, trích ngang thành tích có xác nhận của Thủ trưởng đơn vị (kèm theo thông tin của ĐHTT, NTVT: Năm sinh, địa chỉ, số điện thoại liên hệ).

* **Địa chỉ gửi hồ sơ:** Văn phòng Phòng Giáo dục và Đào tạo, huyện Gia Lâm. Đơn vị gửi kèm thông tin, trích ngang (bản Word) của ĐHTT, NTVT về hòm thư: honglethithuy26@gmail.com.

3. Về công tác tuyên truyền gương ĐHTT, NTVT

Các đơn vị cần tăng cường, đa dạng hóa công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về các gương ĐHTT, NTVT đã được khen thưởng, tôn vinh nhằm tuyên truyền, nhân rộng các gương điển hình tiên tiến, việc làm tốt, hành động đẹp trong cộng đồng, xã hội. Khuyến khích các đơn vị tổ chức các hình thức giao lưu, tọa đàm, trao đổi học tập kinh nghiệm các ĐHTT, NTVT.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức phát động rộng rãi Cuộc thi trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn Huyện.

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc các đơn vị gửi bài dự thi về Phòng; tham mưu Ban lãnh đạo Phòng về việc xét và lựa chọn các tác phẩm, bài viết dự thi tiêu biểu gửi thi dự thi cấp Thành phố; xây dựng báo cáo tổng kết Cuộc thi.

- Tham gia phát hiện, thẩm định thành tích đột xuất, gương ĐHTT, NTVT được viết bài để tham mưu lãnh đạo Phòng đề xuất UBND Huyện khen thưởng.

- Tuyên truyền về Cuộc thi trên Cổng thông tin điện tử Phòng Giáo dục và Đào tạo.

2. Các trường học thuộc Huyện

- Phổ biến, tuyên truyền đến các cán bộ, giáo viên, nhân viên trong trường tham gia Cuộc thi.

- Phát hiện, tổng hợp, giới thiệu gương ĐHTT, NTVT gửi về Phòng GD&ĐT định kỳ trước ngày 15 hàng tháng để tổng hợp.



- Xây dựng kế hoạch và tổ chức tuyên truyền, triển khai, phát động rộng rãi Cuộc thi trong cơ quan, đơn vị; động viên cán bộ, giáo viên, nhân viên trong đơn vị tham gia dự thi.

- Thường xuyên làm tốt công tác tuyên truyền, nhân rộng các gương ĐHTT, NTVT trên hệ thống thông tin nội bộ (website, cổng thông tin điện tử,...) của đơn vị.

Yêu cầu các trường phối hợp BCH Công đoàn trường phối hợp triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo tiến độ, chất lượng./.

Nơi nhận:

- Các trường MN, TH, THCS;
- Lưu: VT, VP.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**



Lê Thị Thúy Hồng